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Recepción

Recepcion en planta (millones de litros)

Año Enero Enero-Enero Año móvil

2019 216,1 216,1 2.181,2

2020 215,3 215,3 2.143,8

2021 223,0 223,0 2.283,1

Var.21/20 3,6% 3,6% 6,5%
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Recepción
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Gráfico 2. Recepción Acumulada de Leche por Región, 

Enero - Enero
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Recepción
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Gráfico 3. Variación acumulada recepción nacional de leche,              
2021 vs 2020

FEDELECHE  con información ODEPA



Informe Coyuntura Marzo 2021

6

Recepción

2019 2020 2021

Soprole San Joaquín 15.616.473 15.817.976 15.922.981 1,3 0,7

Quillayes Calera de Tango 1.849.541 1.513.912 1.369.209 -18,1 -9,6

Diwatts (Danone) Chillán 3.670.309 3.783.685 2.579.613 3,1 -31,8

Nestlé Los Angeles 5.796.477 5.787.648 5.650.292 -0,2 -2,4

Quillayes Victoria 2.753.970 2.675.799 0 -2,8 -100,0

Surlat Loncoche 2.287.654 1.390.766 3.840.678 -39,2 176,2

Surlat Pitrufquén 9.593.150 9.917.207 9.607.005 3,4 -3,1

Colun La Unión 57.692.242 58.590.676 61.337.146 1,6 4,7

Prolesur Los Lagos 6.074.178 7.240.957 8.037.431 19,2 11,0

Prolesur Osorno 22.178.238 25.868.618 27.499.340 16,6 6,3

Watt's Osorno 24.694.055 24.236.507 25.210.571 -1,9 4,0

Nestlé Llanquihue 16.326.842 15.679.287 15.838.349 -4,0 1,0

Chilolac Ancud 2.740.762 2.574.487 2.620.223 -6,1 1,8

Lácteos Osorno Osorno 3.342.400 3.178.623 2.965.448 -4,9 -6,7

Grupo Lactalis (Lácteos Mulpulmo) Osorno 6.737.272 5.161.073 7.242.999 -23,4 40,3

Valle Verde Osorno 8.064.317 6.346.584 6.221.517 -21,3 -2,0

Nestlé Cancura 18.588.978 17.024.401 18.125.612 -8,4 6,5

Grupo Lactalis Purranque 4.867.806 4.637.273 4.808.872 -4,7 3,7

Grupo Lactalis Melipilla 1.393.931 2.022.739 2.272.769 45,1 12,4

Comercial del Campo Bulnes 1.865.551 1.826.125 1.874.090 -2,1 2,6

TOTAL 216.134.146 215.274.343 223.024.145 -0,4 3,6

FEDELECHE con información ODEPA

Tabla 1.- Recepción de Leche Fresca por Planta Periodo Enero - Enero litros

Planta Localidad Var 20/19 (%) Var 21/20 (%)
Enero - Enero



Informe Coyuntura Marzo 2021

7

Recepción

2019 2020 2021

Soprole 15.616.473 15.817.976 15.922.981 1,3 0,7

Prolesur 28.252.416 33.109.575 35.536.771 17,2 7,3

Quillayes-Surlat 16.484.315 15.497.684 14.816.892 -6,0 -4,4

Nestlé 40.712.297 38.491.336 39.614.253 -5,5 2,9

Watt´s 28.364.364 28.020.192 27.790.184 -1,2 -0,8

Colun 57.692.242 58.590.676 61.337.146 1,6 4,7

Chilolac 2.740.762 2.574.487 2.620.223 -6,1 1,8

Lacteos Osorno 3.342.400 3.178.623 2.965.448 -4,9 -6,7

Grupo Lactalis 12.999.009 11.821.085 14.324.640 -9,1 21,2

Valle Verde 8.064.317 6.346.584 6.221.517 -21,3 -2,0

Comercial del Campo 1.865.551 1.826.125 1.874.090 -2,1 2,6

TOTAL 216.134.146 215.274.343 223.024.145 -0,4 3,6

FEDELECHE con información ODEPA

Tabla 2.- Recepción de Leche Fresca por Empresa Procesadora 

Periodo Enero - Enero, litros

Empresa Var 20/19 (%) Var 21/20 (%)
Enero - Enero
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Recepción

2019 2020 2021

Soprole San Joaquín 15.616.473 15.817.976 15.922.981 1,3 0,7

Quillayes Calera de Tango 1.849.541 1.513.912 1.369.209 -18,1 -9,6

Diwatts (Danone) Chillán 3.670.309 3.783.685 2.579.613 3,1 -31,8

Nestlé Los Angeles 5.796.477 5.787.648 5.650.292 -0,2 -2,4

Quillayes Victoria 2.753.970 2.675.799 0 -2,8 -100,0

Surlat Loncoche 2.287.654 1.390.766 3.840.678 -39,2 176,2

Surlat Pitrufquén 9.593.150 9.917.207 9.607.005 3,4 -3,1

Colun La Unión 57.692.242 58.590.676 61.337.146 1,6 4,7

Prolesur Los Lagos 6.074.178 7.240.957 8.037.431 19,2 11,0

Prolesur Osorno 22.178.238 25.868.618 27.499.340 16,6 6,3

Watt's Osorno 24.694.055 24.236.507 25.210.571 -1,9 4,0

Nestlé Llanquihue 16.326.842 15.679.287 15.838.349 -4,0 1,0

Chilolac Ancud 2.740.762 2.574.487 2.620.223 -6,1 1,8

Lácteos Osorno Osorno 3.342.400 3.178.623 2.965.448 -4,9 -6,7

Grupo Lactalis (Lácteos Mulpulmo) Osorno 6.737.272 5.161.073 7.242.999 -23,4 40,3

Valle Verde Osorno 8.064.317 6.346.584 6.221.517 -21,3 -2,0

Nestlé Cancura 18.588.978 17.024.401 18.125.612 -8,4 6,5

Grupo Lactalis Purranque 4.867.806 4.637.273 4.808.872 -4,7 3,7

Grupo Lactalis Melipilla 1.393.931 2.022.739 2.272.769 45,1 12,4

Comercial del Campo Bulnes 1.865.551 1.826.125 1.874.090 -2,1 2,6

TOTAL 216.134.146 215.274.343 223.024.145 -0,4 3,6
FEDELECHE con información ODEPA

Var 20/19 (%) Var 21/20 (%)

Tabla 3.- Recepción de Leche Fresca por Planta en Enero, litros

Planta Localidad
Enero
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Recepción

2019 2020 2021

Soprole 15.616.473 15.817.976 15.922.981 1,3 0,7

Prolesur 28.252.416 33.109.575 35.536.771 17,2 7,3

Quillayes-Surlat 16.484.315 15.497.684 14.816.892 -6,0 -4,4

Nestlé 40.712.297 38.491.336 39.614.253 -5,5 2,9

Watt´s 28.364.364 28.020.192 27.790.184 -1,2 -0,8

Colun 57.692.242 58.590.676 61.337.146 1,6 4,7

Chilolac 2.740.762 2.574.487 2.620.223 -6,1 1,8

Lacteos Osorno 3.342.400 3.178.623 2.965.448 -4,9 -6,7

Grupo Lactalis 12.999.009 11.821.085 14.324.640 -9,1 21,2

Valle Verde 8.064.317 6.346.584 6.221.517 -21,3 -2,0

Comercial de Campo 1.865.551 1.826.125 1.874.090 -2,1 2,6

TOTAL 216.134.146 215.274.343 223.024.145 -0,4 3,6

Var 20/19 (%) Var 21/20 (%)
Enero

FEDELECHE con información ODEPA

Tabla 4.- Recepción de Leche Fresca por Empresa Procesadora en 

Enero, litros

Empresa
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Producción

2020 2021 Var 21/20 (%)

Región de Valparaíso 6,46 6,42 -0,5

Región Metropolitana 5,24 6,13 17,0

Región de O´Higgins 1,53 0,34 -77,7

Región del Maule 0,14 0,16 10,4

Región de Ñuble 1,76 1,80 2,2

Región de BioBio 11,71 12,05 2,8

Región de La Araucanía 8,10 7,80 -3,7

Región de Los Ríos 67,24 70,70 5,2

Región de Los Lagos 113,09 117,63 4,0

Total País 215,27 223,02 3,6

Región de origen

FEDELECHE con información ODEPA

Tabla 5. Origen de la leche recepcionada en 

plantas lecheras en Enero (mill. de Litros) 

Años
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Producción

2020 2021 Var 21/20 (%)

Región de Valparaíso 6,46 6,42 -0,5

Región Metropolitana 5,24 6,13 17,0

Región de O´Higgins 1,53 0,34 -77,7

Región del Maule 0,14 0,16 10,4

Región de Ñuble 1,76 1,80 2,2

Región de BioBio 11,71 12,05 2,8

Región de La Araucanía 8,10 7,80 -3,7

Región de Los Ríos 67,24 70,70 5,2

Región de Los Lagos 113,09 117,63 4,0

Total País 215,27 223,02 3,6
FEDELECHE con información ODEPA

Tabla 6. Origen de la leche recepcionada en 

plantas lecheras al mes de Enero (mill. de Litros) 

Región de origen
Años
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Elaboración

Variación Variación 

2019 2020 2021 20/19 (%) 21/20 (%)

Leche Fluida L 28.784.268 32.869.659 32.770.509 14,2 -0,3

Leche en Polvo Kg 9.132.488 8.423.779 9.572.557 -7,8 13,6

Quesillo kg 1.508.758 1.582.791 1.604.982 4,9 1,4

Quesos kg 10.629.029 9.322.268 10.233.217 -12,3 9,8

Yogur lt 18.453.756 18.570.914 19.003.013 0,6 2,3

Leche Cultivada o Fermentada lt 1.848.776 1.751.829 834.019 -5,2 -52,4

Crema kg 3.780.888 3.679.416 3.691.154 -2,7 0,3

Mantequilla kg 2.162.245 2.374.485 2.592.669 9,8 9,2

Suero en polvo kg 2.578.839 2.833.469 2.156.157 9,9 -23,9

Leche Condensada kg 3.906.296 2.460.426 4.081.515 -37,0 65,9

Manjar kg 2.930.433 2.294.425 3.072.868 -21,7 33,9
FEDELECHE con información ODEPA

Producto

Tabla 7.- Elaboración de Productos Lácteos

Enero - Enero
Unidad
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Precio

2020 2021
Var. 

21/20
2020 2021

Var. 

21/20
2020 2021

Var. 

21/20
2020 2021

Var. 

21/20
2020 2021

Var. 

21/20
2020 2021

Var. 

21/20

Enero 281,22 313,18 11,4% 276,91 292,76 5,7% 271,34 290,40 7,0% 250,90 278,89 11,2% 265,61 291,80 9,9% 263,49 289,62 9,9%

Febrero 293,23  281,29  280,77  267,85  281,76  278,57  

Marzo 300,69  285,34  288,81  277,22  291,01  287,32  

Abril 334,55  324,65  328,51  296,69  338,27  323,56  

Mayo 337,52  323,31  332,61  303,73  338,97  326,41  

Junio 333,35  329,78  317,24  302,66  336,17  323,37  

Julio 334,65  323,96  325,22  297,41  333,64  321,07  

Agosto 340,40  317,30  325,76  291,91  327,47  316,81  

Septiembre 315,68  303,32  289,25  268,14  288,54  285,26  

Octubre 318,13  305,36  288,00  264,06  282,94  281,02  

Noviembre 316,11  298,17  283,87  285,88  280,01  285,67  

Diciembre 315,81  296,27  287,08  288,18  287,36  290,29  
FEDELECHE en base a información ODEPA

Tabla 8.- Precio Real por Litro a Productor por Región, ($ febrero 2021)

País

Mes

Metropolitana Ñuble Bío-Bío Araucanía Los LagosLos Ríos
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Precio
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Gráfico 4. Evolución Precio Real a Productor Nivel País

(pesos de febrero 2021)

FEDELECHE con información Odepa, INE 
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Precio

Precio Real a Productor (pesos febrero 2021)

Años Enero ($/L) Enero-Enero ($/L) Año Móvil ($/L)

2020 263,5 263,5 267,4

2021 289,6 289,6 300,0

Variación 9,9% 9,9% 12,2%

FEDELECHE con información ODEPA
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Precio
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Gráfico 5.- Precio Nominal Mensual a Productor Chile y Brasil 

Precio a Productor Brasil ($/L)

Precio a Productor Chile ($/L)

FEDELECHE con información Embrapa y Odepa  
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Precio
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Gráfico 6.- Precio Nominal Mensual a Productor Chile y 
Uruguay 

Precio a Productor Uruguay ($/L)

Precio a Productor Chile ($/L)

FEDELECHE con información INALE Uruguay y Odepa
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Precio
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Gráfico 7.- Precio Nominal Mensual a Productor Chile y 
Argentina 

Precio a Productor Argentina ($/L)

Precio a Productor Chile ($/L)

FEDELECHE con información Min. Agric. Argentina y Odepa
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Comercio Exterior

2020 2021 Variación 2020 2021 Variación

Enero 66,5 97,2 46,3% 32,9 26,5 -19,4%

Febrero 47,8 -100,0% 30,7 -100,0%

Marzo 62,0 -100,0% 26,5 -100,0%

Abril 55,6 -100,0% 16,7 -100,0%

Mayo 69,0 -100,0% 28,0 -100,0%

Junio 98,1 -100,0% 38,8 -100,0%

Julio 82,0 -100,0% 22,0 -100,0%

Agosto 85,5 -100,0% 18,2 -100,0%

Septiembre 71,7 -100,0% 22,0 -100,0%

Octubre 73,9 -100,0% 26,7 -100,0%

Noviembre 71,0 -100,0% 19,0 -100,0%

Diciembre 76,3 -100,0% 25,2 -100,0%

Total Acumulado 

Enero
66,5 97,2 46,3% 32,9 26,5 -19,4%

Año Móvil 

(Últimos doce 

meses)

Tabla 9.- Importaciones y Exportaciones de Productos Lácteos, 

Millones de litros equivalentes.

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Importaciones (MM de L equivalentes) Exportaciones (MM de L equivalentes)
Meses

24,4% -1,3%
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Comercio Exterior

2020 2021 Variación 2020 2021 Variación

Enero 29,0 42,8 47,8% 21,2 18,1 -14,6%

Febrero 23,7 -100,0% 18,4 -100,0%

Marzo 32,4 -100,0% 16,0 -100,0%

Abril 28,4 -100,0% 10,8 -100,0%

Mayo 31,5 -100,0% 18,9 -100,0%

Junio 41,0 -100,0% 25,7 -100,0%

Julio 33,2 -100,0% 16,4 -100,0%

Agosto 31,1 -100,0% 12,1 -100,0%

Septiembre 28,7 -100,0% 15,8 -100,0%

Octubre 32,3 -100,0% 17,5 -100,0%

Noviembre 32,6 -100,0% 12,4 -100,0%

Diciembre 38,1 -100,0% 16,8 -100,0%

Total Acumulado 

Enero
29,0 42,8 47,8% 21,2 18,1 -14,6%

Año Móvil 

(Últimos doce 

meses)

Tabla 10.- Importaciones y Exportaciones de Productos Lácteos, 

Millones de dólares

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

-1,4%

Exportaciones (MM US$)
Meses

Importaciones (MM US$)

19,3%
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Comercio Exterior
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Gráfico 8.- Balanza Comercial Láctea Mensual, 

Millones de litros equivalentes

Exportador Neto de Leche

Importador Neto de Leche

FEDELECHE con información Lexis Nexis
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Comercio Exterior

1 Emiratos Arabes 25,3% 1 Emiratos Arabes 31,3%

2 Estados Unidos 24,8% 2 Perú 15,8%

3 Perú 9,6% 3 Estados Unidos 12,6%

4 México 8,7% 4 México 9,3%

5 China 7,6% 5 Rusia 5,6%

6 Corea del Sur 4,3% 6 Bangladesh 4,0%

7 Canadá 3,6% 7 Canadá 3,8%

8 Rusia 3,5% 8 Corea del Sur 2,7%

9 Costa Rica 2,2% 9 China 2,5%

10 Honduras 2,0% 10 El Salvador 1,6%

11 Otros 8,5% 11 Otros 10,7%

21.155.197 100% 18.056.815 100%

Posición País

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Participación 

sobre el valor 
Posición

Tabla 11.- Destino Exportaciones Lácteas a Enero (Ranking)

2021

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

2020

Participación 

sobre el valor
País
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Comercio Exterior

1 Nestlé 71,2% 1 Nestlé 76,2%

2 Colun 15,8% 2 Colun 17,2%

3 Valle Verde 8,8% 3 Valle Verde 2,4%

4 Lácteos del Sur 1,7% 4 Lácteos del Sur 1,6%

5 Carozzi 1,0% 5 Watt's 1,4%

6 Watt's 0,7% 6 Intertrade 0,4%

7 Martinez Soriano 0,2% 7 Prolesur 0,4%

8 Tjp internacional 0,2% 8 Soc de Com Ext 0,1%

9 Masexport 0,2% 9 Agrofeed 0,1%

10 Agrofeed 0,1% 10 TJP Internacional 0,1%

11 Otros 0,2% 11 Otros 0,1%

21.155.197 100% 18.056.815 100%

Posición

Tabla 12.- Exportaciones Lácteas por Empresa a Enero (Ranking)

Participación 

sobre el valor 

2020

Posición Empresa

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Participación 

sobre el valor 

2021

Empresa

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis
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Comercio Exterior

1 Las demás preparaciones 26,7% 1 Las demás preparaciones 35,3%

2 Leche condensada 23,8% 2 Leche condensada 21,7%

3 Queso Gouda 10,3% 3 Preparaciones infantiles 11,2%

4 Preparaciones infantiles 9,6% 4 Queso Gouda 8,8%

5 Las demás mantequilla 8,8% 5 Suero 8,2%

6 Leche en polvo entera 4,6% 6 Las demás mantequilla 5,6%

7 Suero 3,8% 7 Queso parmesano 4,2%

8 Queso mozarella 3,3% 8 Manjar 3,1%

9 Manjar 3,0% 9 Queso Mozarella 1,0%

10 Queso parmesano 2,3% 10 Leche en polvo descremada 0,4%

11 Otros 3,7% 11 Otros 0,4%

21.155.197 100% 18.056.815 100%

Producto

Tabla 13.- Exportaciones Lácteas por Producto a Enero (Ranking)

Posición
Participación 

sobre el valor 

2020

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Participación 

sobre el valor 
Producto

2021

Posición
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Comercio Exterior

Empresa FOB (US$) Cantidad (T) FOB (US$/T)

37.170 13 2.950

Total 1.620 2 755

Colun 3.195.205 1.000 3.195

SC Jorge y Mario Meyer 170.135 57 3.001

Total 3.606.545 1.307 2.760

Tabla 14.- Exportaciones de Leche en Polvo 

Entera por Empresa, 2021

Enero

Enero - Enero

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Sin exportaciones relevantes para el período.



Informe Coyuntura Marzo 2021

26

Comercio Exterior

Empresa FOB (US$) Cantidad (T) FOB (US$/T)

Colun 1.055.691 282 3.738

Lácteos del Sur 275.868 73 3.800

Total 1.586.313 423 3.754

Colun 1.055.691 282 3.738

Lácteos del Sur 275.868 73 3.800

Total 1.586.313 423 3.754

Enero

Enero - Enero

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Tabla 15.- Exportaciones de Queso Gouda por 

Empresa, 2020
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Comercio Exterior

Empresa FOB (US$) Cantidad (T) FOB (US$/T)

Nestlé 3.907.137 2.306 1.695

Total 3.915.707 2.340 1.673

Nestlé 3.907.137 2.306 1.695

Total 3.915.707 2.340 1.673

Tabla 16.- Exportaciones de Leche 

Condensada por Empresa, 2020

Enero

Enero - Enero

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis
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Comercio Exterior

Empresa FOB (US$) Cantidad (T) FOB (US$/T)

Nestlé 2.019.436 547 3.694

Total 2.021.436 552 3.663

Nestlé 2.019.436 547 3.694

Total 2.021.436 552 3.663

Tabla 17.- Exportaciones de Preparaciones 

Infantiles por Empresa, 2020

Enero

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Enero - Enero
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Comercio Exterior

1 Estados Unidos 27,0% 1 Nueva Zelandia 17,6%

2 Nueva Zelandia 24,8% 2 Alemania 16,6%

3 Argentina 16,1% 3 Argentina 16,5%

4 Alemania 8,8% 4 Estados Unidos 13,8%

5 Holanda 4,0% 5 Holanda 13,3%

6 México 3,8% 6 México 6,4%

7 España 3,5% 7 Polonia 2,7%

8 Uruguay 1,7% 8 Lituania 2,6%

9 Polonia 1,6% 9 Uruguay 2,4%

10 Perú 1,5% 10 Francia 1,4%

11 Otros 7,4% 11 Otros 6,8%

28.965.475 100% 42.809.906 100%

Tabla 18.- Origen Importaciones Lácteas a Enero (Ranking)

2020 2021

Posición País
Participación 

sobre el valor 
Posición País

Participación 

sobre el valor

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulad

o Total 
FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis
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Comercio Exterior

1 Queso gouda 17,6% 1 Queso gouda 39,4%

2 Leche en polvo entera 12,1% 2 Queso crema 11,0%

3 Leche en polvo descremada 10,9% 3 Los demás quesos 8,1%

4 Queso mozarella 9,2% 4 Queso mozarella 7,3%

5 Los demás quesos 7,2% 5 Leche en polvo entera 6,2%

6 Queso crema 7,1% 6 Las demás preparaciones 6,2%

7 Las demás preparaciones 5,0% 7 Mantequilla 2,9%

8 Suero 4,0% 8 Preparaciones infantiles 2,8%

9 Mantequilla 3,8% 9 Queso Parmesano 2,6%

10 Helados base leche 3,1% 10 Helados base leche 2,5%

11 Otros 20,0% 11 Otros 11,1%

28.965.475 100% 42.809.906 100%

Participación 

sobre el valor 

Tabla 19.- Importaciones Lácteas por Producto a Enero (Ranking)

2020 2021

Posición Producto
Participación 

sobre el valor 
Posición Producto

FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulad

o Total 
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Comercio Exterior

1 Prolesur 22,1% 1 Prolesur 16,3%

2 Nestlé 10,9% 2 JBS Chile 7,9%

3 Com. Cerrillos 6,4% 3 Icb food service 4,1%

4 Quillayes 4,4% 4 Soprole 3,2%

5 Pj Chile 4,3% 5 Nestlé 3,2%

6 Alimentos del Sur 4,1% 6 Quillayes 2,8%

7 Soprole 3,1% 7 Codigua 2,4%

8 Santa Rosa 3,1% 8 Pj Chile 1,9%

9 Promerco 2,1% 9 Promerco 1,7%

10 Codigua 2,0% 10 Eurofashion 1,6%

11 Otros 37,3% 11 Otros 54,7%

28.965.475 100% 42.809.906 100%

Participación 

sobre el valor

Valor 

Acumulado 

Total (US$)

Valor 

Acumulad

o Total 
FEDELECHE en base a información de Lexis Nexis

Posición Empresa
Participación 

sobre el valor 
Posición Empresa

Tabla 20.- Importaciones Lácteas por Empresa a Enero (Ranking)

2020 2021
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Comercio Exterior

2020 2021 21/20 (%) 2020 2021 21/20 (%)

Recepción 15,8 15,9 0,7 33,1 35,5 7,3

Exportaciones 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Importaciones 0,0 0,5 1.181,3 14,4 18,6 28,9

Disponibilidad 15,9 16,4 3,3 47,5 54,1 13,9

Balanza comercial 0,0 -0,5 -1181,3 -14,4 -18,6 -28,9

2020 2021 21/20 (%) 2020 2021 21/20 (%)

Recepción 38,5 39,6 2,9 28,0 27,8 -0,8

Exportaciones 20,1 19,7 -1,9 0,0 0,2 436,6

Importaciones 11,3 3,0 -73,1 0,0 0,2 -

Disponibilidad 29,7 22,9 -22,7 28,0 27,8 -0,7

Balanza comercial 8,8 16,7 89,1 0,0 0,0 -85,2

2020 2021 21/20 (%) 2020 2021 21/20 (%)

Recepción 15,5 14,8 -4,4 58,6 61,3 4,7

Exportaciones 0,0 0,0 - 6,1 4,1 -32,3

Importaciones 0,0 2,9 - 0,2 0,3 73,4

Disponibilidad 15,5 17,7 14,4 52,6 57,5 9,2

Balanza comercial 0,0 -2,9 - 6,0 3,9 -35,1

Tabla 21.- Recepción de Leche Fresca, Exportaciones e Importaciones 

a Enero por Empresa (MM litros equivalentes)

FEDELECHE en base a información de ODEPA y Lexis Nexis

Surlat-Quillayes

Soprole Prolesur

Nestlé Watt´s

Colún
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Comercio Exterior

2020 2021 Var. 21/20 2020 2021 Var. 21/20

Enero 3.305 3.136 -5,1% 2.538 2.643 4,1%

Febrero 3.312 -100,0% 2.549 -100,0%

Marzo 3.437 -100,0% 3.067 -100,0%

Abril 3.374 -100,0% 2.693 -100,0%

Mayo 3.415 -100,0% 2.470 -100,0%

Junio 3.260 -100,0% 2.473 -100,0%

Julio 3.237 -100,0% 2.573 -100,0%

Agosto 3.295 -100,0% 2.502 -100,0%

Septiembre 3.248 -100,0% 2.251 -100,0%

Octubre 3.277 -100,0% 2.376 -100,0%

Noviembre 3.182 -100,0% 2.498 -100,0%

Diciembre 3.104 -100,0% 2.546 -100,0%
FEDELECHE con información de Lexis Nexis

Tabla 22.- Precios CIF de Importación a Chile 

(US$/T)

Mes
LPE LPD
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Comercio Exterior

2020 2021 Var. 21/20 2020 2021 Var. 21/20

Enero 4.232 3.990 -5,7% 3.400 3.629 6,8%

Febrero 4.201 -100,0% 3.469 -100,0%

Marzo 4.299 -100,0% 3.549 -100,0%

Abril 4.352 -100,0% 3.519 -100,0%

Mayo 4.680 -100,0% 3.760 -100,0%

Junio 4.623 -100,0% 3.534 -100,0%

Julio 4.559 -100,0% 3.262 -100,0%

Agosto 4.499 -100,0% 2.954 -100,0%

Septiembre 4.594 -100,0% 3.126 -100,0%

Octubre 3.853 -100,0% 3.309 -100,0%

Noviembre 4.059 -100,0% 3.563 -100,0%

Diciembre 4.401 -100,0% 3.459 -100,0%
FEDELECHE con información de Lexis Nexis

Tabla 23.- Precios CIF de Importación a Chile 

(US$/T)

Mes
Mantequilla Queso Gouda
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Comercio Exterior

2020 2021 Var. 21/20 2020 2021 Var. 21/20 2020 2021 Var. 21/20

Enero 3.078 - - 1.581 1.673 5,8% 3.812 3.754 -1,5%

Febrero 3.184 -100,0% 1.580 -100,0% 3.850 -100,0%

Marzo 2.630 -100,0% 1.734 -100,0% 3.974 -100,0%

Abril - #¡VALOR! 1.707 -100,0% 3.982 -100,0%

Mayo 3.071 -100,0% 1.697 -100,0% 3.914 -100,0%

Junio 2.536 -100,0% 1.674 -100,0% 3.903 -100,0%

Julio - #¡VALOR! 1.713 -100,0% 3.685 -100,0%

Agosto 2.879 -100,0% 1.650 -100,0% 3.856 -100,0%

Septiembre - #¡VALOR! 1.599 -100,0% 3.719 -100,0%

Octubre - #¡VALOR! 1.605 -100,0% 3.751 -100,0%

Noviembre 2.824 -100,0% 1.667 -100,0% 3.788 -100,0%

Diciembre - #¡VALOR! 1.674 -100,0% 3.748 -100,0%

Leche Condensada Queso Gouda

Tabla 24.- Precios FOB de Exportación de Chile (US$/T)

FEDELECHE con información de Lexis Nexis 

Mes
LPE
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Disponibilidad

Meses 2019 2020 2021 Variación 20/19 Variación 21/20 

Enero 260,3 291,9 338,3 12,1% 15,9%

Febrero 231,5 232,8 0,6% -100,0%

Marzo 254,8 248,2 -2,6% -100,0%

Abril 242,0 238,2 -1,6% -100,0%

Mayo 219,8 233,5 6,2% -100,0%

Junio 179,8 254,4 41,5% -100,0%

Julio 170,7 220,1 29,0% -100,0%

Agosto 229,2 259,4 13,2% -100,0%

Septiembre 259,1 286,1 10,4% -100,0%

Octubre 302,2 344,1 13,9% -100,0%

Noviembre 298,4 355,7 19,2% -100,0%

Diciembre 304,2 346,7 13,9% -100,0%

Total 

Acumulado 

Enero

260,3 291,9 338,3 12,1% 15,9%

Tabla 25.- Disponibilidad Aparente Láctea 

Mensual, Millones de Litros.

Fedeleche con información ODEPA y Lexis Nexis

Disponibilidad calculada en base a producción de leche fresca
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Volumen de negocio

Enero - Enero 2021.

Recepción Part (%) Importaciones Part (%)* Volumen negocio Part (%)

Colun 61.337.146 27,5% 277.947 1,0% 61.615.093 24,4%

Soprole+Prolesur 51.459.752 23,1% 19.046.374 65,6% 70.506.126 28,0%

Nestlé 39.614.253 17,8% 3.034.016 10,5% 42.648.269 16,9%

Watt´s 27.790.184 12,5% 220.320 0,8% 28.010.504 11,1%

Quillayes-Surlat 14.816.892 6,6% 2.905.171 10,0% 17.722.063 7,0%

Grupo Lactalis 14.324.640 6,4% 2.097.300 7,2% 16.421.940 6,5%

Valle Verde 6.221.517 2,8% 246.240 0,8% 6.467.757 2,6%

Lacteos Osorno 2.965.448 1,3% 0 0,0% 2.965.448 1,2%

Chilolac 2.620.223 1,2% 1.200.579 4,1% 3.820.802 1,5%

Comercial de Campo 1.874.090 0,8% 0 0,0% 1.874.090 0,7%

Total 223.024.145 29.027.947 252.052.092

FEDELECHE con información ODEPA, Lexis Nexis

* participación dentro de las empresas reportadas por Boletín Odepa.

Tabla 26. Recepción, Importaciones y volumen negocio (lt)
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Volumen de negocio

Enero - Enero 2021.

Nacional Importado

Colun 61.615.093 99,5% 0,5%

Soprole+Prolesur 70.506.126 73,0% 27,0%

Nestlé 42.648.269 92,9% 7,1%

Watt´s 28.010.504 99,2% 0,8%

Quillayes-Surlat 17.722.063 83,6% 16,4%

Grupo Lactalis 16.421.940 87,2% 12,8%

Valle Verde 6.467.757 96,2% 3,8%

Lacteos Osorno 2.965.448 100,0% 0,0%

Chilolac 3.820.802 68,6% 31,4%

Comercial de Campo 1.874.090 100,0% 0,0%

Total 252.052.092 88,5% 11,5%

FEDELECHE con información ODEPA, Lexis Nexis

Origen

Tabla 27. Origen volumen negocio.

Volumen negocio (lt)
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Índices Sectoriales

2020 2021

Enero 772,7 723,6 -6,4%

Febrero 796,4 722,6 -9,3%

Marzo 839,4 -100,0%

Abril 853,4 -100,0%

Mayo 821,8 -100,0%

Junio 793,7 -100,0%

Julio 784,7 -100,0%

Agosto 784,7 -100,0%

Septiembre 773,4 -100,0%

Octubre 788,3 -100,0%

Noviembre 762,9 -100,0%

Diciembre 734,7 -100,0%

Tabla 28.- Tipo de Cambio 

Observado

Mes

Tipo de Cambio 

Nominal ($/US$)
Variación 

21/20

FEDELECHE con información Banco Central
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Índices Sectoriales
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Gráfico 9. Evolución Tipo de Cambio Dólar observado a       
febrero 2021 

FEDELECHE con información del Banco Central de Chile
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Índices Sectoriales

2020 2021 Var (%) 2020 2021 Var (%)

Enero 10.024 10.393 3,7% 7.524 5.327 -29,2%

Febrero 9.247 -100,0% 7.723 -100,0%

Marzo 9.846 -100,0% 6.598 -100,0%

Abril 7.368 -100,0% 4.977 -100,0%

Mayo 8.961 -100,0% 5.739 -100,0%

Junio 10.287 -100,0% 5.547 -100,0%

Julio 9.176 -100,0% 6.999 -100,0%

Agosto 8.683 -100,0% 5.518 -100,0%

Septiembre 7.867 -100,0% 6.130 -100,0%

Octubre 9.912 -100,0% 7.495 -100,0%

Noviembre 11.530 -100,0% 7.442 -100,0%

Diciembre 9.447 -100,0% 5.216 -100,0%

Ene-Ene 10.024 10.393 3,7% 7.524 5.327 -29,2%

Tabla 29.- Ganado rematado en ferias (cabezas).

Fedeleche con información del INE

Vacas gorda Vacas otras
Meses
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Índices Sectoriales

2020 2021 Var (%) 2020 2021 Var (%)

Enero 15.861 12.689 -20,0% 22.600 16.995 -24,8%

Febrero 14.261 -100,0% 28.491 -100,0%

Marzo 13.912 -100,0% 28.342 -100,0%

Abril 9.399 -100,0% 24.330 -100,0%

Mayo 12.339 -100,0% 25.219 -100,0%

Junio 12.651 -100,0% 20.252 -100,0%

Julio 11.764 -100,0% 18.804 -100,0%

Agosto 11.854 -100,0% 23.215 -100,0%

Septiembre 12.659 -100,0% 24.912 -100,0%

Octubre 14.498 -100,0% 31.392 -100,0%

Noviembre 16.515 -100,0% 27.392 -100,0%

Diciembre 15.119 -100,0% 20.281 -100,0%

Ene-Ene 15.861 12.689 -20,0% 22.600 16.995 -24,8%

Tabla 30.- Ganado rematado en ferias (cabezas).

Fedeleche con información del INE

Meses
Vaquillas Terneros y terneras
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Índices Sectoriales

2020 2021 Var (%) 2020 2021 Var (%)

Enero 14.743 14.912 1,1% 1.668 1.181 -29,2%

Febrero 14.511 -100,0% 1.552 -100,0%

Marzo 16.354 -100,0% 1.761 -100,0%

Abril 16.341 -100,0% 1.555 -100,0%

Mayo 17.365 -100,0% 1.234 -100,0%

Junio 19.297 -100,0% 1.172 -100,0%

Julio 18.223 -100,0% 1.327 -100,0%

Agosto 13.542 -100,0% 1.632 -100,0%

Septiembre 14.193 -100,0% 1.460 -100,0%

Octubre 15.860 -100,0% 1.592 -100,0%

Noviembre 15.494 -100,0% 1.388 -100,0%

Diciembre 13.761 -100,0% 1.020 -100,0%

Ene-Ene 14.743 14.912 1,1% 1.668 1.181 -29,2%
Fedeleche con información del INE

Meses

Vacas gorda Vacas carnazas

Tabla 31.- Ganado beneficiado en mataderos 

(cabezas).
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Índices Sectoriales

2020 2021 Var (%) 2020 2021 Var (%)

Enero 17.195 14.183 -17,5% 485 532 9,7%

Febrero 16.929 -100,0% 772 -100,0%

Marzo 16.989 -100,0% 983 -100,0%

Abril 13.994 -100,0% 1.111 -100,0%

Mayo 15.451 -100,0% 881 -100,0%

Junio 16.135 -100,0% 798 -100,0%

Julio 14.649 -100,0% 583 -100,0%

Agosto 13.536 -100,0% 616 -100,0%

Septiembre 15.321 -100,0% 708 -100,0%

Octubre 14.106 -100,0% 571 -100,0%

Noviembre 15.496 -100,0% 458 -100,0%

Diciembre 18.277 -100,0% 603 -100,0%

Ene-Ene 17.195 14.183 -17,5% 485 532 9,7%
Fedeleche con información del INE

Meses

Vaquillas Terneros y terneras

Tabla 32.- Ganado beneficiado en mataderos 

(cabezas).
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Precio Internacional

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Enero 2.896 2.769 -4,4% 3.421 3.419 -0,1% 4.008 4.063 1,4%

Febrero 2.838 2.863 0,9% 3.350 3.531 5,4% 4.431 4.231 -4,5%

Marzo 2.519 -100,0% 3.113 -100,0% 4.356 -100,0%

Abril 1.825 -100,0% 2.494 -100,0% 4.475 -100,0%

Mayo 1.813 -100,0% 2.406 -100,0% 4.069 -100,0%

Junio 1.913 -100,0% 2.388 -100,0% 3.875 -100,0%

Julio 2.483 -100,0% 3.154 -100,0% 3.838 -100,0%

Agosto 2.506 -100,0% 3.281 -100,0% 3.531 -100,0%

Septiembre 2.625 -100,0% 3.288 -100,0% 3.600 -100,0%

Octubre 2.594 -100,0% 3.256 -100,0% 3.800 -100,0%

Noviembre 2.556 -100,0% 3.269 -100,0% 3.713 -100,0%

Diciembre 2.644 -100,0% 3.350 -100,0% 3.838 -100,0%

Tabla 33.- Precio Internacional (US$/T)

FEDELECHE con información USDA

Variación 

21/20 (%)
Mes

LPD Europa Variación 

21/20 (%)

LPE Europa Variación 

21/20 (%)

Cheddar 
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Precio Internacional

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

m
a
y
-0

1

m
a
y
-0

2

m
a
y
-0

3

m
a
y
-0

4

m
a
y
-0

5

m
a
y
-0

6

m
a
y
-0

7

m
a
y
-0

8

m
a
y
-0

9

m
a
y
-1

0

m
a
y
-1

1

m
a
y
-1

2

m
a
y
-1

3

m
a
y
-1

4

m
a
y
-1

5

m
a
y
-1

6

m
a
y
-1

7

m
a
y
-1

8

m
a
y
-1

9

m
a
y
-2

0

U
S

$
/T

Gráfico 10.- Evolución Precio Internacional 
Leche en Polvo Entera, (US$/T)

 Europa

 Oceanía

FEDELECHE con información USDA Precio al 05 de marzo de 2021
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Gráfico 11.- Evolución Precio Internacional 
Leche en Polvo Descremada, (US$/T)

 Europa

 Oceanía

FEDELECHE con información USDA Precio al 05 de marzo de 2021
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Gráfico 12.- Evolución Precio Internacional 
Queso Cheddar, (US$/T)

FEDELECHE con información USDA Precio al 05 de marzo de 2021



Informe Coyuntura Marzo 2021

49

Precio Internacional

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

m
a

y
.-

0
1

m
a

y
.-

0
2

m
a

y
.-

0
3

m
a

y
.-

0
4

m
a

y
.-

0
5

m
a

y
.-

0
6

m
a

y
.-

0
7

m
a

y
.-

0
8

m
a

y
.-

0
9

m
a

y
.-

1
0

m
a

y
.-

1
1

m
a

y
.-

1
2

m
a

y
.-

1
3

m
a

y
.-

1
4

m
a

y
.-

1
5

m
a

y
.-

1
6

m
a

y
.-

1
7

m
a

y
.-

1
8

m
a

y
.-

1
9

m
a

y
.-

2
0

U
S

$
/T

Gráfico 13.- Evolución Precio Internacional 
Mantequilla, (US$/T)
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Gráfico 14.- Evolución Precio Internacional 
Suero en Polvo, (US$/T)

FEDELECHE con información USDA Precio al 05 de marzo de 2021
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Precio Internacional

Valor Mínimo Valor Máximo Valor Mínimo Valor Máximo

US$/T US$/T US$/T US$/T

Europa 2.825 2.975 2.850 3.000

Oceanía 3.175 3.275 3.250 3.400

América 3.200 3.350 3.200 3.400

Europa 3.500 3.650 3.575 3.725

Oceanía 3.575 3.625 3.650 4.400

América 3.450 3.675 3.500 3.875

Europa 4.275 4.475 4.375 4.850

Oceanía 4.925 5.200 5.075 5.950

Cheddar Oceanía 4.250 4.300 4.250 4.425

Suero en Polvo Europa 1.075 1.200 1.100 1.250

Fedeleche con información del Departamento de Agricultura de Estados Unidos.

Tabla 34.- Evolución Precio Internacional.

Producto Región

19-02-2021 05-03-2021

LPD

LPE

Mantequilla
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Gráfico 15.- Evolución Precio Remate Fonterra, 
Leche en Polvo Entera

FEDELECHE con información GDT Precio al 16 de marzo de 2021
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Precio Internacional
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Gráfico 16.- Evolución Precio Remate Fonterra,
Leche en Polvo Descremada

FEDELECHE con información GDT Precio al 16 de marzo de 2021
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